aut loca vel agros seu reliquas possessiones infra ditionen regni

nostri , . ad causas audiendas vel freda exi^enda aut mansionaticos

sive paratas faciendas aut fideiussores alicui tollendos aut canonicos

ipsius matris ecclesiae seu eorum facultates sive ceteros homines etc.

distringendos etc. So bestätigt ferner z. B. Arnolf 895 der Kirche von
Bergamo unter Immunität den gesamten Besitz. (M. 1904.) Es heißt

da nach Aufzählung der Güter, ut ammodo iure proprietario sub imu-

nitatis vinculo supranominata omnia predicte eccles^e episcopus vel

successores sue habeat, teneat etc. Unter den namentlich aufg-ezählten

Besitzungen befindet sich auch dasjenige, was Arnolf im Jahre zuvor
den Kanonikern geschenkt. (M. 1893.)
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bischöflichen Lehen der Stiftsvasallen ^). Alle diese Güter wurden

iure ecclesiastico besessen.

Ausgeschlossen blieben freilich die säkularisierten Güter.

Diese genossen als Kronlehen oder für den eigenen Gebrauch des

Herrschers bestimmter Güter allerdings eigene Immunität — die

Immunität des Krongutes. Es gab daher auch Kathedralgut, daa

nicht unter die Stiftsimmunität fieF). Stiftsimmunität gab es jedoch

1) Die nächsten Noten — besonders die übernächste — Betreffs,

der Abteien vgl. z.B. Marca 796 (872): Immunität für Alagone cum
ecclesiolas vel terras, cellas vel loca et beneficio ad eundem mona-
sterium pertinentia et monachis sibi (Abt) subiectis . . concessimus,

ut nullus comes vel iudex etc. infra eodem monasterio vel eorum cella»

aut beneficia vel appendicia non ad fideiussores tollendos etc. ingredi

audeat etc.

2) Daß mit der Säkularisation ein Gut aus der Stiftsinimunität-

heraustrat, ergibt sich mit großer Schärfe aus dem berühmten, von
Hinkmar von Reims verfaßten Schreiben der Synode von Quierzy an
Ludwig den Deutschen v. J. 858. Es wird hier dem Streben der Stifts-

vasallen nach der Reichsvasallität (S. Bd. I S. 152 f.) entgegengetreten.

Vgl. z. B. c. 7 Cap. II, 432: Res et facultates ecclesiasticas, que sunt

Vota fidelium, pretia peccatorum, stipendia ancillarum et servorum Dei,

depraedari et ab ecclesiis discindi nolite sustinere . . De quibus conse-

cratis Deo rebus, quod habent liberi homines ecclesiis servientes per

dispositionem rectorum ipsarum ecclesiarum, ideo constituerunt aposto-

lorum successores hoc ordinari, ut, quia creverunt fidelium vota et

increverunt infidelium mala, augeretur per dispensationem ecclesiasticam

regni militia ad resistendam malorum nequitiam, quatenus ipsae

ecclesiae defensionem haberent et pacem et christianitas obtineret

tranquillitatem. Quapropter, sicut et illae res ac facultates, de quibus

Tivunt clerici, ita et illae sub consecratione immunitatis sunt, de quibus
debent militare vasalli, et pari tuitione a regia potestate in ecclesiarum^

usibus debent muniri. Quia vero Karolus princeps, Pippini regis pater,

qui primus inter omnes Francorum reges ac principes res ecclesiarum

ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est acternaliter

perditus . . . Pippinus synodum apud Liptinas congregari fecit . . et

quantumcumque de rebus ecclesiasticis, quas pater suus abstulerat,

potuit, ecclesiis reddere procuravit. Et quoniam omnes res ecclesiis,

a quibus ablatae erant, restituere propter concertationem, quam cunr

Waifario Aquitanorum principe habebat, non praevaluit, procarias fieri

ab episcopis exinde petiit et nonas ac decimas ad restaurationes

tectorum et de unaquaque casata duodecim denarios ad ecclesiam,

unde res erant beneficiatae — dari constituit, usque dum ipsae res ad
ecclesiam revenirent. Vgl. dazu Allocutio missi cuiusdam Divionensrs

(857) Cap. TI, 291 f.: . . sicut scitis, senior noster Karolus plurimo.-*

fideles regni sui . . apud Carisiacum congregans haec capitula ab
ipsis confirmata nobis transmisit . . . ut vos moneamus de honor«

sanctae Dei aecclesiae . . ut eius immunitates a nullo infringantur . ,
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nur eine^)^). Mit größter Deutlichkeit ergibt sich das Gesagte aus

Ferner Conc. Mog. (847; M. 1388 c) c. 6 Cap. II, 177 f.: De immuDitate

reruni ecclesiasticarum. Quisquis fastu superbiae elatus domum Dei
ducit contemptibilem et possessiones Dei consecratas atque ob honorem
Dei sub regia immunitatis defensione constitutas inhoneste tractaverit

vel infringere praesumpserit, quasi invasor et violator domus Dei ex-

communicetur. — rex suae concessionis immunitatem ab omnibus
dicioni suae subiectis inlaesam conservari precipiat; assensum vero

non praebeat inprovide affirinantibus non debere esse res dominicaSy

id est Domino dominantium traditas, ita sub defensione regis sicuti

propriae suae hereditatis. — Vg-l. ferner c. 1 Ed. Pist. (864) Cap. II,

312. Syn. Mett. (859) c. 9 S. 444. Conv. Suess. (853) c. 7 (13) S. 265.

Derselbe Grundgedanke wie in der Epistola Carisiaca findet sich bei

Hinkniar öfter; vgl. z. B. noch Gousset, Actes I, 308(868): (Schreiben.

an Karl d. K. betreffs Laon). Kestituiertes Gut kehrt natürlich in die